« Lectis litteris — prosequitur laudatus Galesinius, testis oculatus ¹ — mox antiphonam *O Doctor*

optime cantorum chorus solemniter modulatione cecinit; quae dum cantabatur, Pontifex, mitra ornatus, stabat. Tum versum bini cantores cantarunt; et ipse Pontifex orationem dixit de Ecclesiae Doctore. Quibus rite peractis, Missam solemnem de sancto Doctore cardinalis Asculanus celebravit. Qua solemniter celebrata, Mauritius Bressius, homo Gallus, vir ad omnes ingenuas disciplinas egregie eruditus, luculentam de sancto Bonaventura orationem habuit ».

4. Pro conclusione animadvertimus, ad formandam vitae huius Sancti internae imaginem consulenda esse non tantum illa vitae eius publicae et privatae exempla, quae nobis historia transmisit, sed etiam et praecipue recurrendum esse ad eiusdem opera scripta, quibus internum spiritum, heroicas virtutes, anorem Dei et orationem mentalem et supernaturalem quasi ad vivum depinxit. In specie describit contemplationem *perfectam* sive doctam ignorantiam, quae ab aliis dicitur *oratio in caligine* quaeque fit sine concursu phantasiae. Multis locis loquitur de hac oratione, qua anima « super se ipsam rapitur in caliginem et excessum », tanquam homo, qui experimento eam sic cognoscit, ut dubitari non possit, eum fuisse elevatum ad tam altum gradum orationis supernaturalis ¹. In genere omnia opera eius mystica sanctitatem eius plus minusve depingunt, praesertim dictum Itinerarium mentis in Deum. Speciali modo quoad *exercitia* pietatis et virtutum attentionem meretur illud opusculum, quod inscribitur *Epistola continens viginti quinque Memorialia* ². Illud enim continet proposita, quae primum sibi ipse Doctor seraphicus observanda composuit. Nam inter alia statim in principio epistolae huius scribit ³: « Non tibi tamen alia specialia scribens, nisi ea quae, quamvis rudia et simplicia, *michi ipsi colligere proponebam*, ex quibus iam plurima bene nosti ». Hoc idem, sed adhuc elarius testatur S. Doctor in fine epistolae ⁴: « Haec autem, carissime, non ideo tibi scripsi, quia te crederem talibus indigere, sed quia *haec cadem collegeram pro me ipso*, cernensque meae constantiae parvitatem, cogitavi ea tibi tanquam coadiutori fideli communicare, ut quod mea pusillanimitate negligentiaque teporis omittitur, tua magnanimitate fervorisque sollicitudine restauretur ». Certe autem Bonaventura non fuit vir, qui iis propositis vitam suam interiori perfecte non conformaverit, quantumcumque ipse in dicta epistola ex humilitate sustineat contrarium.